



دوشنبه 11 بهمن 1389 - 13:19

قیام مردم مصر در آستانه پیروزی

یک هفته‌نامه انگلیسی اعلام کرد ژنرال‌های ارشد مصری از رئیس‌جمهوری این کشور خواستند برای جلوگیری از ناآرامی و خشونت‌های طولانی استعفا کند.

یک هفته‌نامه انگلیسی اعلام کرد ژنرال‌های ارشد مصری از رئیس‌جمهوری این کشور خواستند برای جلوگیری از ناآرامی و خشونت‌های طولانی استعفا کند.

به گزارش فارس به نقل از هفته‌نامه ساندي‌تایمز، دو تن از مقامات امنیتی بلندپایه مصری به حسنی‌مبارک هشدار دادند که باید به منظور جلوگیری از آشوب‌ها و ناآرامی‌های طولانی از قدرت چشم‌پوشی کند.

منابع نزدیک به مبارک اعلام کردند: ژنرال #171& عمر سلیمان؛ رئیس دستگاه اطلاعاتی مصر که به عنوان معاون رئیس‌جمهوری سوگند یاد کرد و سرلشکر #171& محمد طنطاوی؛ وزیر دفاع به مبارک گفته‌اند باید کناره‌گیری کند.

در این حال برخی منابع صهیونیستی که به حلقه نزدیکان رئیس‌جمهوری مصر نزدیکند، از استعفای قریب‌الوقوع مبارک خبر دادند.

همچنین همزمان با ادامه تظاهرات گسترده علیه رژیم مصر موضوع خروج مبارک از این کشور قوت بیشتری گرفت. به گزارش ایرنا، در مجامع عمومی و مردمی شنیده می‌شود دو راه‌حل برای پاسخ به تظاهرات مردمی در کاخ ریاست جمهوری مصر در دست بررسی است، نخست اعلام برکناری مبارک و خروج آرام وی از کشور و دوم اینکه مبارک برکنار شود و ضمن ماندن در مصر تعهداتی از جمله محاکمه نشدن به وی داده شود. گفته می‌شود در صورت خروج مبارک از قاهره بیشترین احتمال در زمان حاضر فرار وی به لندن یا عربستان سعودی خواهد بود. برخی منابع دیپلماتیک نیز از تلاش دیکتاتور مصر برای اقامت در تل‌آویو در صورت فرار از قاهره خبر می‌دهند. به گزارش خبرگزاری مهر، #171& الجزیره مگزین؛ این مطلب را به نقل از مقامات حاضر در سفارت مصر در تل‌آویو نقل کرد.

روزنامه دیلی تلگراف چاپ لندن نیز نوشت: مبارک به دنبال ناآرامی‌ها و تظاهرات‌های مردمی در قاهره در اقامتگاه زمستانی خود در شرم‌الشیخ مخفی شده است. این در حالی است که تلویزیون مصر از بازدید دیروز مبارک از مرکز عملیات نیروهای مسلح این کشور برای اطلاع از آخرین تحولات جاری در این کشور و نحوه کنترل اوضاع امنیتی خبر داد.

انتصاب‌های جدید

در پی تعیین ژنرال عمر سلیمان رئیس سازمان اطلاعات به عنوان معاون رئیس‌جمهوری و #171& احمد شفیق؛ وزیر هوانوردی به عنوان نخست‌وزیر جدید از سوی رئیس‌جمهوری مصر، تظاهرکنندگان معترض اعلام کردند به اعتراض‌های خود ادامه می‌دهند تا زمانی که خواست‌هایشان محقق شود.

مبارک جمعه شب در نخستین عقب‌نشینی در برابر تظاهرکنندگان اعلام کرده بود دولت استعفا می‌دهد و دولت جدید تعیین می‌شود.

در عین حال براساس آخرین اخبار دریافتی، احمد شفیق وزرای جدید دفاع و کشور را منصوب کرد. وی #171& سامی عنان؛

ژنرال #171&عبدالرحمن& را به ترتیب به عنوان وزرای دفاع و کشور مصر برگزید. این در حالی است که انتصاب یک معاون برای حسنی مبارک پس از دهه‌ها به معنای مقدمه‌سازي برای انتقال قدرت و رفتن مبارک است.

سی.ان.ان به نقل از منابع نزدیک به دولت مصر گفت: انتصاب سلیمان رئیس پرنفوذ سرویس اطلاعاتی مصر و یک نظامی دیگر به عنوان نخست‌وزیر به احتمال قوی اقدام مقدماتی مبارک برای دوره انتقال قدرت بعد از خود اوست؛ اقداماتی که امکان می‌دهد زمام امور از دست نرود و با حضور نظامی با نفوذ در ارتش و سرویس‌های اطلاعاتی، امر انتقال قدرت نرم و تحت کنترل صورت پذیرد. از سویی اخوان المسلمین اعلام کرد مخالفان به توافق رسیدند که محمد البرادعی مأمور گفتگو با دولت احمد شفیق شود.

واکنش البرادعی

مدیرکل سابق آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و از رهبران مخالفان مصر در گفت‌وگو با شبکه #171&فرانس24& ضمن تأکید بر کناره‌گیری مبارک، تشکیل کابینه جدید در مصر را توهین به شعور مردم این کشور دانست.

محمد البرادعی اعلام کرد: دیگر وقت آن رسیده که مبارک از قدرت کناره‌گیری کند. وی افزود: من تا سقوط دولت مبارک همچنان به شرکت در جنبش‌های اعتراض‌آمیز ادامه خواهم داد. البرادعی با تکذیب برخی اخبار مبنی بر اینکه وی قصد دارد رهبری حکومت مصر را به دست گیرد، گفت: اشتباهاتی در انتشار یا ترجمه حرف‌های من صورت گرفته و من هرگز نگفته‌ام به دنبال قدرت هستم.

از سویی #171&عبدالمنعم عبدالقصد&؛ وکیل جنبش اخوان المسلمین مصر گفت اعتراضات اخیر که لرزه بر اندام مصر انداخته است آرام نخواهد گرفت مگر آنکه مبارک از ریاست کناره‌گیری کند یا دست به اصلاحات سریع بزند.

فرار پسران مبارک

شبکه الجزیره خبر فرار فرزندان رئیس‌جمهوری مصر به لندن را تأیید کرد. الجزیره به نقل از منابع خود اعلام کرد جمال و علاء به لندن رسیده‌اند.

پیش از این منابع خبری از فرار خانواده مبارک به لندن خبر داده بودند.

خبر دیگر این که جمال مبارک که مسئول کمیته سیاستگذاری دبیرخانه حزب حاکم بود، از سمت خود استعفا داد. در این حال #171&احمد&؛ دبیرکل جبهه ملی مصر (حزب حاکم) در حالی که تلاش می‌کرد از قاهره فرار کند، دستگیر شد. از سویی #171&میشلینه کالمی ری&؛ رئیس جمهوری سوئیس از بانک‌های این کشور خواست، حساب‌های بانکی مشکوک متعلق به مقامات مصری را به نهاد ناظر گزارش کنند.

حمله به موزه

موزه ملی مصر در قاهره مورد حمله افراد ناشناس قرار گرفت.

هم‌اکنون کنترل این موزه در اختیار کماندوهای ویژه مصر قرار گرفته است.

در حالی که موزه ملی مصر توسط ارتش مورد حفاظت قرار گرفته بود اما افراد ناشناس موفق شدند از طریق پشت‌بام وارد ساختمان موزه شوند.

تاکنون گزارشی از این که غارتگران توانسته‌اند آثاری از این موزه به سرقت ببرند گزارش نشده اما بسیاری از آثار موجود در این موزه آسیب دیده است.

در این حال يك منبع آگاه در مصر از تلاش عناصر رژیم صهیونیستی برای سرقت آثار و اسناد تاریخی مصر خبر داد. تازه‌ترین گزارش‌ها از وضع قاهره نیز حاکیست، شماری از کماندوهای اسرائیلی برای بلوا و ایجاد زمینه ترور و کشتار مردمی وارد این شهر شده‌اند. يك شاهد عینی گفت: حمله‌های مشکوک به مراکز تجاری و مسکونی و ترور افراد خاص در پایتخت مصر شرایط مبهمی را ایجاد کرده است.

وي افزود: این شایعه بین تظاهرکنندگان مصري قوت گرفته که عوامل اسرائیلی در بین مردم نفوذ کرده‌اند تا اعتراض‌های مردمی را به سمت خشونت و درگیری‌های گروهی و فرقه‌ای هدایت کنند.

از سویی وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی گفت در تماس اخیر با رئیس جمهوری مصر، مبارك به وي گفت مصر، تونس نیست و وي ارتش را از قبل آماده کرده است. بنیامین بن الیعازر افزود: مبارك به من گفت قاهره، بیروت یا تونس نیست.

حمله به وزارت کشور

تظاهرکنندگان مصري برای تحت کنترل درآوردن وزارت کشور مصر با نیروهای پلیس درگیر شدند.

به گزارش فارس، بیش از 1000 نفر از تظاهرکنندگان مصري در قاهره برای یورش به وزارت کشور تلاش کردند.

در این حال ارتش مصر ساختمان وزارت کشور را محاصره کرد. ارتش مصر کنترل امنیت ساختمان وزارت کشور را به طور کامل برعهده گرفت و در اطراف این ساختمان مستقر شد.

خبر دیگر اینکه پلیس مصر با استقرار يك تکیرانداز در ساختمان وزارت کشور، مردم معترض تجمع‌کننده مقابل این وزارتخانه را هدف گلوله قرار داد و يك نفر با شلیک این تکیرانداز کشته شد.

از سوي دیگر اخبار تایید نشده‌ای درخصوص فرار #171;حبيب العادلي» وزیر کشور مصر از طریق فرودگاه قاهره منتشر شده است.

این در حالی است که منابع مصري تایید کردند بین مقامات نظامی این کشور بر سر چگونگی برخورد با مردم تظاهرکننده اختلاف افتاده است.

رئیس ستاد کل ارتش مصر که سفرش به واشنگتن را نیمه‌تمام گذاشت و به قاهره بازگشت، نسبت به اینکه در راس اداره دولت در مدت انتقال باشد تردید نشان داد.

تظاهرات صدها هزار نفری

منابع خبری اعلام کردند که صدها هزار نفر از مردم قاهره در میدان #171;التحریر» دست به تظاهرات زدند و بر ضد عمر سلیمان و مبارك شعار سر دادند.

صدها هزار نفر از مردم قاهره به جمع افرادی پیوستند که در میدان التحریر به سر بردند.

نیروهای ارتش با افراد حاضر در میدان التحریر درگیر نشدند.

تظاهرکنندگان مصري مرکز قاهره را تحت کنترل خود در آوردند.

در همین حال شایع شد که برخی احزاب و گروه‌های اسلامی مصر اقدام به تشکیل دستجات کوچک شبه نظامی برای رویارویی‌های احتمالی آینده کردند.

فرار زندانیان

هزاران زندانی از زندان‌های شمال قاهره گریختند.

شاهدان عینی اعلام کردند زندانیان از زندان #171«القناطر« در شمال قاهره فرار کردند. همچنین 34 عضو اخوان المسلمین که توسط رژیم مبارک به زندان انداخته شده بودند، همزمان با قیام مردم مصر آزاد شدند.

تعطیلی ادارات

شبکه العربیه نیز در خبری اعلام کرد دور جدیدی از درگیری‌ها در شهر اسماعیلیه شروع شده است و ادارات دولتی در آن تعطیل شد.

این شبکه اعلام کرد که تانک‌های ارتش در سرتاسر اسماعیلیه مستقر شده‌اند.

همچنین در پی اعتراض‌های مردم مصر، بانک‌ها و بورس این کشور تعطیل شدند.

در آخرین روز معاملاتی مصر، شاخص این کشور 16 درصد کاهش یافت و اوراق قرضه این کشور با افت شدیدی مواجه شد. در این حال اخبار منتشره حاکی از هجوم گردشگران به فرودگاه‌های مصر برای ترک هرچه سریع‌تر این کشور است. از سوی دیگر، ایمن نور رئیس حزب الغد و از مخالفان مبارک، در گفت‌وگو با شبکه الجزیره اعلام کرد: احزاب مخالف دولت مصر پیشنهاد تشکیل دولت موازی را بررسی خواهند کرد.

اعزام 2 ناو آمریکایی

آمریکا دو فروند ناو جنگی به همراه حدود 1000 تفنگدار را به بهانه نجات دیپلمات‌های آمریکایی از مصر، به جنوب دریای سرخ (سواحل مصر) اعزام کرد.

به گزارش فارس به نقل از مجله تایم، تفنگداران آمریکایی با استفاده از دو ناو جنگی در بخش جنوبی دریای سرخ به گشت‌زنی مشغول هستند و منتظرند ببینند آیا لازم است عملیاتی را که گفته می‌شود عملیات #171«نجات مصر« است، به انجام برسانند یا خیر.

خبر دیگر اینکه گزارش‌های موثق از قاهره حکایت از آن دارد که سفارت‌خانه‌های غربی و برخی کشورهای عربی اقدام به نابودی برخی اسناد مهم کرده‌اند.

به اعضای سفارت‌خانه‌های اروپایی و آمریکا دستور داده شده برای شرایط ویژه آمادگی داشته باشند و اسناد سری خود را نیز نابود کنند.

اعلام حمایت جهانی

مردم آمریکا، انگلیس، فرانسه، ایتالیا، آلمان، اسپانیا، تونس، الجزایر، یمن، اردن، قطر، عربستان، فلسطین، لبنان و موریتانی در حمایت از مردم مصر تظاهرات کردند.

براساس نتایج يك نظرسنجي، 85 درصد مردم مصر از نفوذ اسلام بر سياست‌هاي داخلي کشورشان استقبال کرده و آن را مي‌پذيرند. در نظرسنجي صورت گرفته توسط موسسه آمريکايي #171«پيو« که در قالب پروژه گرايش جهاني صورت گرفته است، اغلب مسلمانان از نفوذ اسلام در کشورهاي خود استقبال مي‌کنند.

تعطيلي الجزيره

وزير اطلاع‌رساني مصر دستور تعطيلي دفتر شبکه خبري الجزيره، توقف فعاليت اين شبکه خبري در سراسر مصر و لغو مجوز فعاليت کارکنان آن را صادر کرد.

الجزيره در چند روز اخير تظاهرات مردمي عليه نظام حاکم مصر را به صورت زنده پوشش مي‌داد و گفته مي‌شود در ميان ساير رسانه‌ها موضع نسبتا بي‌طرفي داشته است.

واکنش‌ها

#171«خيزش مردم مسلمان منطقه حاکي از اوج‌گيري جنبش عظيم و بيداري اسلامي است که از سال‌هاي قبل آغاز شد.«

آيت‌الله صادق لاريجاني رئيس قوه قضائيه با بيان مطلب بالا در جلسه مسئولان عالي قضايي، افزود: حرکت‌هاي سريع و غيرمنتظره در تونس و مصر و يمن و ديگر کشورهاي منطقه، همه را متحير کرده است و ملت‌هاي مسلمان بايد به هوش باشند، زيرا قدرت‌هاي غربي به دنبال چهره ساختن مهره‌هاي وابسته به خود و تحمیل آنان بر مردم ستم‌ديده هستند. سرپرست وزارت امور خارجه ايران نيز اظهار داشت: جمهوري اسلامي ايران با دقت تحولات مهم خاورميانه و شمال آفريقا را رصد نموده و آنها را دنبال مي‌کند.

علي‌اکبر صالحی، تاکيد کرد: امروز، مصر و مردم اين کشور با بهره‌گيري از تجربه‌هاي شگرف تاريخ معاصر خاورميانه خود را براي تعيين سرنوشت بزرگ خويش و احياي جايگاه تاثيرگذار خود در منطقه مهيا مي‌کند.

فراکسيون انقلاب اسلامي مجلس شوراي اسلامي ايران نيز در بيانيه‌اي به مناسبت جنبش اسلامي مردم مصر اعلام کرد: ما نمايندگان مجلس شوراي اسلامي حمايت خود را از حرکت الهي و اسلامي شما اعلام مي‌داريم.

اين در حالي است که دبیرکل شوراي همکاري خليج فارس تاکيد کرد اين شورا خواهان ثبات مصر و بازگشت امور به حالت عادي در اين کشور است.

عمرو موسي دبیرکل اتحاديه عرب نيز ضمن ابراز نگراني از تحولات اخير در مصر، آن را خطري عليه مصر و کشورهای عربي دانست.

از سويي سران سه کشور فرانسه، انگليس و آلمان طي بيانيه‌اي مشترك ضمن ابراز نگراني از تحولات جاري در مصر، به رئيس جمهوري اين کشور درس اخلاق دادند.

نيکلا سارکوزي رئيس جمهوري فرانسه، ديويد کامرون نخست‌وزير انگليس و آنگلا مرکل صدراعظم آلمان اعلام کردند: ما از مبارک مي‌خواهيم به هر قيمتي شده از اعمال خشونت عليه مردم اجتناب کرده و يك روند تغيير را در مقابل خواست و مطالبات مشروع آنها آغاز کند.

تحولات ديگر کشورها

گزارش‌ها حاکی است بیش از 10 هزار معترض الجزایری در شهر #171; بجایه“ در شمال شرق این کشور دست به راهپیمایی زدند و شعارهایی الهام گرفته از تحولات اخیر تونس سر دادند.

همچنین موج اعتراضات و ناآرامی‌ها به صنعا نیز رسید و ده‌ها هزار شهروند معترض در یمن در حالی که شمشیر و خنجر در دست داشتند، به خیابان‌ها ریختند و علیه علی عبدالله صالح رئیس‌جمهوری مادام‌العمر یمن و سیاست‌های وی شعار دادند.

صدها اردنی هم با تحصن در مقابل مقر نخست‌وزیری اردن خواستار کناره‌گیری سمیر الرفاعی نخست‌وزیر این کشور و انجام اصلاحات سیاسی و اقتصادی و برگزاری انتخابات پارلمانی زود هنگام شدند. پلیس سودان نیز با دانشجویانی که با برگزاری تظاهرات استعفای دولت را خواستار بودند، درگیر شد. در تونس نیز راشد غنوشی، رهبر حزب اسلامگرای النهضه پس از بیش از 20 سال زندگی در تبعید دیروز به کشورش بازگشت.

غنوشی به هنگام ورود به فرودگاه تونس از سوی هزاران تن از هوادارانش مورد استقبال قرار گرفت.

همچنین دولت کانادا از تقاضای پناهندگی #171; بلحسن طرابلسی“ برادر همسر زین‌العابدین بن علی رئیس‌جمهوری برکنار شده تونس خبر داد.

#171; لارنس کانون“ وزیر امور خارجه کانادا گفت: کانادا از حضور این گونه افراد در خاک خود استقبال نمی‌کند ولی براساس قوانین موجود، دولت باید به او اجازه دهد تا تقاضای خود را در دادگاه مطرح کند.